piamo si c' è altra causa, se non l' absentia della maestà regia. Detti fratelli arriuorno agli 6 di questo, et insieme con loro quel compagno, il quale diceua qui essergli promesso fermamente per il P. Dr. Canisio che sarebbe accettato nel collegio germanichio, dil che nuoi molto ci maranigliassem: prima, perchè s' è scritto non si mande nessuno <sup>a</sup>, etiam tedescho vero, se prima non ci si dà auiso et s' aspette risposta. Dopoi perchè nelle constitutioni, de quali <sup>b</sup> s' è mandata vna copia alla R. V., non sono inclusi gl' ollandesi, ct questo è ollando, d' apresso a Traiettos [sic], et non paessano de nostro Fedérigo, eomo la R. V. dice. Non obstante tutto questo, non permettendo le constitutioni che foss' accettato, et dicendogli expresamente che non si poteua accettar, lui si doleua, et diceua esser ingannato dal P. Canisio. Habbiamo finalmente pigliato questo verso (dopo alchuna perplexità), de metterlo per seruitor' quanto al titolo <sup>c</sup> nel collegio germanichio, et che li <sup>d</sup> temporeggiasse studiando, però insin' a tanto ch' hauessem: risposta della R. V. se l' hanno promesso da certo, o non. Et così sta in detto luogo con habito diferente degli scholari. La R. V. intenda questa cosa como sta dal P. Canisio, et ci darà auiso co[l]la prima commodità.

Mastre Th[e]odorico gionse con sanità, Dio gracie, et addesso sta nella prima sua probatione. Ci dà buona edificatione la sua modestia et purità.

De Nicolao se scriuerà forse da parte più difussamente.

Siamo rallegrati della dotatione. Dio N. S. si serua di quella perpetuamente. Saria conueniente si fabricasse, poichè c' è terreno per 100 scholari, et insin' a quell' numero o maggiore non pare si doueriano fermar'; et delle rendit' eccl[esi]astiche vacanti o de pensioni snpra veschouati potria stabilirsi questa opera in beneficio delli stati del re. Dio N. S. guidi il tutto.

Circa li beni del P. Schoricio <sup>5</sup>, essendoui tanta discomodità, forse non conuerreue vendergli per adesso. Gli frutti si potranno mandare.

<sup>a</sup> nisciuno ms. —<sup>b</sup> quagli ms. —<sup>c</sup> tt.<sup>o</sup> ms. —<sup>d</sup> gli ms.

<sup>5</sup> Petrus Schorichius.

Gli 14 <sup>di</sup> s' hebbero et vna lettera de[!] Rmo. Labaçense <sup>6</sup>, responderia, quale non recercha replica.

A me scrisse il Dr. Paolo <sup>7</sup> vna lettera, che forse mandarò qui; ma non risponderò a lui. Forse si potria la sua medesima renderegli. Questo si rimette a V. R.

Circa il collegio de Cremns <sup>8</sup>, o vero principio de collegio, ho conferito con nostro Padre; et generalmente, doue c' è vn collegio maggiore, si mostra inclinato ad accettar altro etiam minore per la correspondentia et commodità degl' amalati, quali co[l]la mutatione alle volte s' agiotano assai. Et così nostro Padre si rimette alla R. V., quale se conseglierà con quelli che gli parerà. Il P. Bobadiglia scriue al veschouo di Passao acciò aggiati questo collegio de Cremns, se si fa. V. R. potrà dare, o non dare, la lettera secondochè gli parerà.

Dell' accettar quel giouanne della mano alquanto più curta dell' altra, et anche l' altro, nostro Padre si rimette a V. R.

Più in general habbiamo ragionato dell' accettar puti de 12 insin' a 16 anni. Et attente le raggioni che V. R. dà <sup>9</sup>, quali etiam conferma la praticha ch' habbiamo de thedeschi, nostro Padre se risolse de stendersi quanto permettessino nostre constitutio[n]; et quelle vogliono che non possa accettarsene nessuno <sup>10</sup> che non passe 14 anni; et si reputerà passar com' intre in 15 anni. Con questo, quando alchune cause concorressino; per le quali si giudicassi sarebbe Dio N. S. seruito che se dispensasse nell' età, permettono le constitutioni che il generale possa dispensar'; et esso dà a V. R. sua auctorità in questa parte; di modo che potrà accettar quelli, che giudicharà debbano accettarsi, ausando

<sup>6</sup> nesciuno ms.

<sup>6</sup> Urbanus Textor.

<sup>7</sup> Paulus Skalichius de Lika, de quo haud semel dicere necesse fuit. Vide supra, VI, 379-385, 401-403.

<sup>8</sup> Ad rem POLANCUS, *Chron.*, IV, 268: «Actum est cum Cancellario Jona ut in oppido de Crems locus Societati assignaretur, ubi cum uno sacerdote nostro, qui populum doceret et juventutem, aliqui etiam fratres habitare possent; et res Regi Romanorum placuit, et commisit Episcopo Labensi ut de loco idoneo informationem caperet.»

<sup>9</sup> *Epist. Mixtae*, IV, 319 et 320.

però nostro Padre di quello ch' ha fatto o vuole far' in questa quando verrà la occasione. Et simili meglio starebbono nella casa de probatione per vn tempo, insin' a tanto che siano cognosciuti. Et chi non farà buona reuscita potrà licentiarci senza scrupulo; il medesimo che dico dell'i puti thedeschi, intendendo dell'i vnghari, boemi et transiluani et qualsivoglia nazione settemprionale.

Del far predichar' alchuni de nostri fratelli come l' anno passato, nostro Padre si rimette al parer de V. R.

La promotione dell'i nostri sia in buon' hora, et a Mtro. Erardo <sup>10</sup> faccia Dio N. S. instrumento utile de molto seruitio et gloria sua nel santo sacerdotio.

Non altro per questa, se non molto racomandarci tutti all' orationi de V. R. et dell'i charissimi fratelli.

De Roma 14 de Ottobrio 1554.

Queste lettere della duchesa de Ferrara, s' accaderà potrano farsi latine, et di qua si tengono per bonissime nuoue per il diuino seruitio <sup>11</sup>.

*Inscriptio.* Viena. Mtre. Nicolao.

## 4868

### PATRI ALPHONSO SALMERONI EX COMM.

ROMA 14 OCTOBRIS 1554 <sup>1</sup>.

*Quid in negotio Jacobi Guerrero faciendum esse viri prudentes existimant, exponit: litterae ad ipsum.—Commendatitia epistola ad Joannem de Mendoza. — Ignatius non putat oportere se pro collegio neapolitano ad Philippum Austriacum et Rodericum Gomez scribere: scribendi provinciam Salmeroni injungit.—Quae Salmeron erga Felicianam statuit, ea omnino probantur.—De Christophoro de Mendoza!—De candidatis.—De Baroëlo.—Socii ex Hispania exspectantur.*